
V Ý R O Č N Í  
Z P R Á V A  

2 0 2 4

ACORUS
centrum pro osoby ohrožené 

domácím násilím



SLOVO ÚVODEM 

01 / výroční zpráva 2024

Jaroslava Chaloupková, ředitelka

Vážení čtenáři výroční zprávy, milí přátelé,

s potěšením vám přináším shrnutí uplynulého roku v ACORUSu, který byl
obdobím proměn a nových výzev. V  uplynulém roce jsme pokračovali v
poskytování všech našich klíčových služeb pro osoby zasažené domácím násilím. 

Díky podpoře MHMP jsme mohli rozšířit odborné sociální poradenství pro
mladé lidi od 16 let, kteří se ve vztazích setkávají s partnerským násilím. 

Jako nesmírně potřebná se ukázala podpora mladých lidí a dospívajících, kteří
potřebují zpracovat své zkušenosti s násilím v původní rodině. Aktivně proto
usilujeme o pokračování projektu Do dospělosti bez násilí. 

Vedle přímé pomoci jsme i v  roce 2024 realizovali preventivní programy pro
školy a odborné kurzy pro širokou veřejnost zaměřené na problematiku
domácího a genderově podmíněného násilí.

Zásadní aktivitou bylo také naše zapojení v  rámci Koalice NENA při zavádění
nového zákona o domácím násilí a podpora přijetí Úmluvy proti násilí na ženách.

V nadcházejícím období nás čeká významná výzva – získání nových důstojných
prostor pro poskytování ambulantních služeb.

Tato výroční zpráva je také příležitostí vyjádřit upřímné poděkování všem, kteří
nás podporují – ať už finančně, materiálně, nebo svou energií a časem. Velké
díky patří zaměstnancům a zaměstnankyním ACORUSu za jejich odhodlání,
nasazení a optimismus při překonávání výzev. 
Vážíme si i všech dobrovolníků a dobrovolnic, 
kteří nám pomáhají naplňovat naši misi.

Děkujeme, že jste s námi.



O ACORUSU 

ACORUS již od počátku svého vzniku v roce 1997 poskytuje
komplexní odbornou pomoc lidem zasaženým domácím násilím
Pomoc je poskytovaná prostřednictvím registrovaných sociálních
služeb, akreditovaných služeb a dalších aktivit jako jsou preventivní
programy a akce pro veřejnost. 

02 / výroční zpráva 2024



ODBORNÉ SOCIÁLNÍ PORADENSTVÍ

03 / výroční zpráva 2024

Poradna je určená osobám ohroženým domácím násilím a lidem
z jejich blízkého okolí, kteří pro ně hledají pomoc. Poradenství je
poskytováno bezplatně a v případě zájmu anonymně, formou
individuálních setkání a v případě terapie také skupinově.

Všechny aktivity a intervence podporují návrat našich klientek a
klientů k životu bez násilí. Cíli poskytované služby jsou zejména
posílení schopnosti řešit situaci vlastními silami, stabilizace
psychického stavu, stabilizace sociální a právní situace.

OSP v roce 2024 využilo 182 klientek



AZYLOVÝ DŮM

04 / výroční zpráva 2024

Azylový dům ACORUSu je jedním z mála specializovaných
pobytových zařízení pro oběti domácího násilí v České republice.
Adresa z důvodu bezpečnosti uživatelů služby není zveřejňována.
Ženy a maminky s dětmi zde mohou bydlet a využívat odborných
služeb po dobu až jednoho roku. Služba je poskytovaná
nepřetržitě po celý rok 24 hodin denně, 7 dní v týdnu. V azylovém
domě je v provozu také nonstop telefonní linka. Služby zajišťuje
tým odborných pracovníků s dlouholetou praxí v oblasti
domácího násilí. Je možné zde využívat následující formy podpory
a pomoci:

Základní sociální poradenství je zaměřené na poskytování
informací o způsobech řešení, zvládání nebo kompenzace
obtížné sociální situace, o právech, povinnostech a nárocích
vyplývajících ze systému sociálního zabezpečení, o právních
aspektech krizové situace a dalších odborných službách.
Pomoc při prosazování práv a oprávněných zájmů zahrnuje
mimo jiné doprovod uživatelek služby na úřady, sociálně
právní pomoc, pomoc s úředními listinami, korespondencí,
pomoc při hledání bydlení, zaměstnání, umístění dětí do školy
apod. Samozřejmostí je individuální a skupinová terapeutická
pomoc.

Bezpečné ubytování v azylovém domě  našlo 33 dospělých  klientek 
a 51 dětí



KRIZOVÁ POMOC - pobytová forma

05 / výroční zpráva 2024

Pobytová KRIZOVÁ POMOC umožňuje ženám a ženám s dětmi
v akutní krizové situaci vzniklé v důsledku domácího násilí
získat bezplatné ubytování na 7 dní. Poskytovaná pomoc má za
cíl v prvé řadě zajistit bezpečí před násilnou osobou,
poskytnout potřebnou podporu k překonání krize, psychické
stabilizaci a zvýšení informovanosti o možnostech řešení
domácího násilí.

Krizový pobyt využilo 41 rodin



KRIZOVÁ POMOC - ambulantní forma

Ambulantní KRIZOVÁ POMOC umožňuje dětem, nacházejícím se
v krizové situaci vzniklé v důsledku domácího násilí, získat
podporu a odbornou pomoc, vedoucí v jejich životě ke stabilizaci
a minimalizaci důsledků prožitého traumatu pro jejich další vývoj.
Cílem poskytované služby je poskytnout krizovou pomoc v akutní
zátěžové životní situaci dětem ohroženým domácím násilím a
také zajištění dlouhodobé podpory, vedoucí ke stabilizaci jejich
psychického stavu.
Pomoc zahrnuje odbornou podporu dětské terapeutky,
arteterapii, videotrénink interakcí, hry a rukodělné činnosti pro
matky s dětmi, školičku pro předškoláky a dětský klub. 

06 / výroční zpráva 2024

Počet dětských klientů 99



POSKYTOVÁNÍ PRÁVNÍCH INFORMACÍ 
OBĚTEM DOMÁCÍHO NÁSILÍ

Poradenství je poskytováno bezplatně a v případě zájmu
anonymně obětem trestné činnosti v kontextu domácího
násilí. Naše klientky a klienti získají informace o tom, jaká
práva mají oběti domácího násilí, informace o průběhu
trestního řízení a také o právech v postavení svědka a
poškozeného v trestním řízení. V rámci služby je možné
zprostředkování kontaktu s navazujícími institucemi v rámci
trestního řízení a podpora v komunikaci s nimi (zpravidla s
orgány činnými v trestním řízení, advokáty v roli zmocněnce
poškozeného, úředníky Probační a mediační služby aj.)

07 / výroční zpráva 2024

Právní podporu využilo 29 klientek



DO DOSPĚLOSTI BEZ NÁSILÍ

Služba je zaměřena na podporu dospívajících a mladých
dospělých ve věku 15 - 26 let, kteří jsou nebo byli ohroženi
domácím násilím ve své primární rodině. Věk 15 - 26 let je
období, kdy lidé začínají navazovat první partnerské vztahy a
připravují se na vstup do rodičovské role či do ní již vstupují.
Je to tedy doba, kdy mladí lidé začínají uplatňovat vzorce
chování, kterým se naučily ve svém dětství. U dospívajících a
mladých dospělých, kteří ve svém dětství zažívali domácí
násilí, je zvýšené riziko přenosu těchto patologických vzorců
chování do jejich partnerských vztahů a rodičovské role.
Prostřednictvím služeb projektu poskytujeme podporu takto
ohroženým osobám s cílem zastavit nebo zpomalit přenos
domácího násilí na další generace. 

07 / výroční zpráva 2024

Podporu v projektu využilo 33 klientů



DOPLŇKOVÁ SLUŽBA  16+

Nabízíme sociálně právní poradenství a terapii pro mladé lidi
od 16 let, kteří zažívají partnerské násilí nebo ho zažívali v
minulosti a v důsledku toho se doposud vyrovnávají s
psychickými problémy.

Poradenství je poskytováno bezplatně a v případě zájmu
anonymně.

07 / výroční zpráva 2024

Službu využilo v druhém pololetí 11 klientek



SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ CENTRA

8 / výroční zpráva 2024

Podpora a pomoc dětem zasaženým násilím v rodině je nedílnou
součástí komplexní pomoci, kterou ACORUS lidem zasaženým
domácím násilím poskytuje po celou dobu svého působení.
Slavnostní otevření nového centra pro děti, dospívající a mladé
dospělé, kteří byli touto problematikou zasaženi, je pro nás proto
důležitým milníkem. Je pro nás také velkou ctí, že záštitu nad akcí
převzala zmocněnkyně pro lidská práva, paní Klára Laurenčíková. 
Zajistit specializovanou podporu pro ty, kteří neměli v životě šanci
zažít, jak vypadají bezpečné a zdravé vztahy je pro dospívající a
mladé dospělé zcela zásadní. Díky projeketu Do dospělosti bez
násilí můžeme naším klientům pomoc minimalizovat
transgenerační přenos destruktivních vzorců chování do svých
partnerských vztahů a rodičovství.



ÚČAST NA NEZISKOVKA ROKU 2024

9 / výroční zpráva 2024

ocenění za přínos občanské společnosti

NAŠE DALŠÍ AKTIVITY

RODINNÝ DEN PRAHY 7

VELETRH SOCIÁLNÍCH SLUŽEB PRAHY 12



S bagatelizací násilí se setkáváme dlouhodobě napříč systémem
pomoci. Mezioborová podpora je pro nás samozřejmostí. Děkujeme
Konsentu a Amnesty za jejich aktivity.

10 / výroční zpráva 2024

SVĚTLO PRO OBĚTI ZNÁSILNĚNÍ



NOVÁ HERNA PRO DĚTI 
VE SPOLUPRÁCI S IKEA

IKEA pro náš azylový dům navrhla a realizovala novou hernu
pro děti, která je současně i společenskou místností pro
maminky.  Moc si vážíme tohoto daru, který zpříjemňuje  život
všem obyvatelům našeho AD.  Děkujeme! 

11 / výroční zpráva 2024



PODCASTY

Domácí násilí? To se mi nemůže stát! Rozhovor s
ředitelkou organizace ACORUS.

ACORUS byl pozván do podcastu Dobro skladem, který je  
o všem kolem nezisku, o občanských iniciativách a
projektech, které posilují občanskou společnost. Zároveň
laskavě poodkrývá široké veřejnosti témata spojená s
fenoménem domácího násilí. Děkujeme za pozvání a
spolupráci.

      Rozhovory jsou dostupné na našem webu.

12 / výroční zpráva 2024



KULATÉ STOLY

Příležitost sdílet zkušenosti, výstupy z projektů, získat inspiraci,
prohlédnout si příklady dobré i té méně povedené praxe.  Ale
také se osobně poznat s těmi, kteří jsou součástí komunity
pomáhajících profesionálů. To vše jsou důvody, díky kterým
stojí za to pořádat mezioborová setkávání. V roce 2024 jsme
zorganizovali dvě úspěšná setkání pro spolupracující
odborníky.

13 / výroční zpráva 2024



BENEFIČNÍ AKCE

Také v roce 2024 Pražský Soroptimist klub uspořádal již
tradiční "Skleničku". Pro tento rok pozvání přijala známá
herečka, paní Milena Steinmasslová a choreograf, pan Zdeněk
Prokeš.

14 / výroční zpráva 2024



KONCERTY PRO ACORUS 

15 / výroční zpráva 2024

V roce 2024 se uskutečnily dobročinné koncerty, které pořádal  
Pražský Koncertní klub. Diváci se mohli těšit z krásné hudby a
ojedinělého zážitku. Výtěžek ze vstupného podpořil organizaci
ACORUS.



VZDĚLÁVÁNÍ VEŘEJNOSTI

16 / výroční zpráva 2024

3x akreditovaný kurz
2x beseda pro firmy
Školení zaměstnanců MHMP
Školení o domácím násilí Člověk v tísni
Školení o domásím násilí Integrační centrum ÚL
přednášky v kurzu Domácí násilí na Univerzitě Karlova

Během celého roku 2024 se aktivně účastníme podpory
různých téma pro širokou veřejnost. Vzděláváme firmy,

studenty i spolupracující organizace.



STRUKTURA NÁKLADŮ A VÝNOSŮ

17 / výroční zpráva 2024



PŘEHLED MAJETKU A JEHO KRYTÍ

18 / výroční zpráva 2024



PŘEHLED NÁKLADŮ A VÝNOSŮ

19 / výroční zpráva 2024



PODĚKOVÁNÍ DÁRCŮM

Děkujeme všem, kdo v roce 2024 podpořili činnost ACORUSu finančně,
věcným darem nebo službami. Bez této pomoci bychom se neobešli.

Veřejné zdroje – orgány státní správy a samosprávy: 
Magistrát hlavního města Prahy
Ministerstvo spravedlnosti ČR

Městská část Praha 4
Městská část Praha 7
Městská část Praha 8
Městská část Praha 11
Městská část Praha 14

20 / výroční zpráva 2024



PODĚKOVÁNÍ DÁRCŮM

Nadační fondy:
Nadace Sirius
Nadace J&T

Nadace Terezy Maxové dětem
Česká nadace 2000 

NROS
Nadace Vize 97

Nadační fond Albert
ČSOB pomáhá regionům

DSA
Nadace ČEZ

21 / výroční zpráva 2024



PODĚKOVÁNÍ DÁRCŮM

Firemní dárci, mezinárodní kluby a další zdroje:
Soroptimist klub Praha

Mary Kay (Czech Republic), s. r. o.
CIBCA
ALZA
ČSOB

LEADMACHINE

Služby zdarma:
Czech Investment Fund SICAV, a.s., Počernická 272/96, 108 00, Praha 10,

Malešice, IČ: 02789027 - pronájem kanceláři za sníženou cenu
UPS

22 / výroční zpráva 2024



PODĚKOVÁNÍ DÁRCŮM

Věcné dary:
Česká federace potravinových bank

Soroptimist Club of Prague
Mary Kay, s. r. o.

Kooperativa pojišťovna, a.s., Vienna Insurance Group 
Edenred CZ s.r.o. 

AVON
UPS

Ovocný světozor - Hájek&Boušková, spol. s r.o.
NadaceTerezy Maxové dětem 

Člověk v tísni, o. p. s

23 / výroční zpráva 2024

Děkujeme všem individuálním dárcům, kteří ACORUS podpořili.



PODĚKOVÁNÍ

Poděkování patří všem, kteří se podíleli na činnosti.

Děkujeme také všem přátelům ACORUSu za jejich osobní nasazení při
získávání pomoci a velkou podporu, kterou nám po celý rok vyjadřují.

24 / výroční zpráva 2024



ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ACORUSu

Zakladateli jsou:
Mgr. Zdena Zuzana Bednářová 

Ing. Iveta Wollerová
Jitka Komendová
Petr Šilha, DiS.

Správní radu ústavu tvoří: 
Ing. Iveta Wollerová

PhDr. Daniela Vodáčková
Bc. Zlata Kasová
Revizor ústavu: 

Ing. Jana Boháčová

Registrace ústavu:
ACORUS, z.ú. – zapsán v rejstříku ústavů vedeném Městským soudem 

v Praze, oddíl U, vložka 312,
datum zápisu 1. 1. 2014, datum vzniku 10. 9. 1997

IČO: 67 36 52 56

Kontaktní adresa:
ACORUS, z. ú.
Dělnická 213/12
170 00 Praha 7

Nonstop telefon do azylového domu: 283 892 772
E-mail: info@acorus.cz

Datová schránka: ajgvjcw
Webové stránky: www.acorus.cz

Bankovní spojení:
Komerční banka, Českomoravská 2408/1a, 190 00 Praha 9 

Číslo účtu: 19-3938820257/0100

29 / výroční zpráva 2024


